

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1107
दिनांक 25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थानों के कार्मिकों की संख्या में वृद्धि

1107. श्री दर्शन सिंह चौधरी:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का देश में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थानों (एम्स), विशेषकर एम्स, भोपाल के क्षेत्र के अधिक रोगियों के लाभ के लिए डॉक्टरों और अन्य चिकित्सा कर्मचारियों की संख्या बढ़ाने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का विचार एम्स, भुवनेश्वर की तर्ज पर एम्स, भोपाल में एक केंद्रीय अनुसंधान प्रयोगशाला (सी.आर.एल) स्थापित करने का है; और
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) में विभिन्न विभागों के प्रभावी संचालन को सुनिश्चित करने के लिए पदों का सृजन और भर्ती एक सतत प्रक्रिया है। एम्स, भोपाल सहित विभिन्न एम्स में संकाय और गैर-संकाय पदों का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है। विभिन्न संस्थानों में रिक्त स्वीकृत संकाय और गैर-संकाय पदों को शीघ्रता से भरने के लिए निम्नलिखित कदम उठाए गए हैं:

- (i) रिक्त संकाय पदों को भरने के लिए एम्स अधिनियम के प्रावधान के अनुसार प्रत्येक एम्स में स्थायी चयन समिति का गठन किया गया है।
- (ii) नए एम्स में राष्ट्रीय महत्व के संस्थानों (आईएनआई) और सरकारी मेडिकल कॉलेजों (जीएमसी) से 70 वर्ष की आयु तक के सेवानिवृत्त प्रोफेसर, एडीशनल प्रोफेसर और एसोसिएट प्रोफेसर के स्तर पर संविदा के आधार पर नियुक्ति का प्रावधान किया गया है।
- (iii) विजिटिंग फैकल्टी योजना भारत के सरकारी संस्थानों या भारत के बाहर के शैक्षणिक संस्थानों में शैक्षणिक पदों पर कार्यरत प्रोफेसरों, एडीशनल प्रोफेसरों और एसोसिएट प्रोफेसरों को शिक्षण उद्देश्यों के लिए नए एम्स में विजिटिंग फैकल्टी के रूप में रखने की अनुमति देने के लिए तैयार की गई है।
- (iv) एम्स दिल्ली द्वारा विभिन्न एम्स के लिए नर्सिंग अधिकारियों की भर्ती के लिए नर्सिंग अधिकारी भर्ती सामान्य पात्रता परीक्षा (एनओआरसीईटी) आयोजित की जाती है।

- (v) विभिन्न एम्स में समूह ख और ग गैर-संकाय पदों पर भर्ती के लिए एम्स दिल्ली द्वारा सामान्य भर्ती परीक्षा (सीआरई) आयोजित की जाती है।
- (vi) एम्स दिल्ली विभिन्न एम्स के लिए जूनियर रेजिडेंट (शैक्षणिक) का चयन करने के लिए राष्ट्रीय महत्व के संस्थान संयुक्त प्रवेश परीक्षा (आईएनआई-सीईटी) और वरिष्ठ रेजिडेंट (शैक्षणिक) का चयन करने के लिए राष्ट्रीय महत्व के संस्थान सुपर स्पेशियलिटी (आईएनआई-एसएस) परीक्षा भी आयोजित करते हैं।
- (ख) और (ग): प्रत्येक एम्स का यह दायित्व है कि वह संस्थान के छात्रों और संकाय द्वारा विज्ञान की विभिन्न शाखाओं में अनुसंधान करने के लिए पर्याप्त बुनियादी ढांचा और सुविधाएं उपलब्ध कराएं।

25.07.2025 को उत्तर के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 1107 के उत्तर के भाग (क) में संदर्भित अनुलग्नक

पीएमएसएसवाई के अंतर्गत स्थापित नए एम्स में स्वीकृत संख्या, संकाय, गैर-संकाय (एसआर/जेआर, नर्स, पैरामेडिकल और अन्य स्टाफ सहित) और कार्यरत कर्मचारियों का विवरण

क्रम संख्या	एम्स का नाम और राज्य	संकाय पद		गैर-संकाय पद	
		स्वीकृत	पदस्थ	स्वीकृत	पदस्थ
1.	भोपाल (मध्यप्रदेश)	305	234	3884	2885
2.	भुवनेश्वर (ओडिशा)	337	234	3963	2975
3.	जोधपुर (राजस्थान)	405	219	4084	3142
4.	रायपुर (छत्तीसगढ़)	305	189	3884	2721
5.	पटना (बिहार)	305	221	3884	2595
6.	ऋषिकेश (उत्तराखण्ड)	355	208	4095	2938
7.	मंगलागिरी (आंध्र प्रदेश)	309	151	1953	1153
8.	नागपुर (महाराष्ट्र)	373	234	2105	1160
9.	कल्याणी (पश्चिम बंगाल)	309	170	2221	994
10.	गोरखपुर (उत्तर प्रदेश)	213	115	1492	977
11।	बठिंडा (पंजाब)	219	140	2090	1140
12.	बिलासपुर (हिमाचल प्रदेश)	217	126	1511	947
13.	गुवाहाटी (অসম)	183	115	1630	744
14 .	देवघर (झारखण्ड)	208	129	1712	879
15.	बीबीनगर (तेलंगाना)	183	133	1374	902
16.	रायबरेली (उत्तर प्रदेश)	201	113	1425	1067
17.	राजकोट (ગુજરાત)	183	76	1247	535
18.	मदुरै (தமிழ்நாடு)	183	49	911	43
19.	जम्मू (जम्मू और कश्मीर)	183	115	1311	818
20.	अवंतीपोरा (जम्मू और कश्मीर)	94	-	252	2
21.	रेवाड़ी (हरियाणा)	-	-	7	1
22.	दरभंगा (बिहार)	-	-	7	1
